melius emendari posse, quàm per ægritudinem aut aliud malum pœnæ : unde cùm pœna non sit infligenda, nisi propter culpam, necessariò debet precedere ac existere culpa in eo cui malum desideratur : si enim nullum in eo sit peccatum, nullus potest ipsi desiderare malum ob utilitatem propriam inde consequenturam : sicut non est licitum filio desiderare mortem sui patris ad habendam hæreditatem, prout definiit Innocentius papa XI.

Maledictio per se et formalis, quæ scilicet alicui imprecatur malum ut malum est, cum animo et intentione ut illi eveniat, est peccatum mortale ex genere suo, quia directè est contra charitatem, et procedit ex odio interiori; actus autem exterior est ejusdem rationis et malitiæ, ac actus interior. Potest tamen esse solum veniale peccatum in individuo nempe ratione parvitatæ materiæ, aut defectu deliberationis, ut si fiat ex subito motu iræ aliæque passione, ut contingit in motibus primò primis. Ita D. Thom., q. 76, art. 3.

D. Thomas, qu. 76, art. 4, ad 2, ait quòd *maledictio includit desiderium mali*. Unde si ille qui maledicit, velit malum occisionis alterius, desiderio non differt ab homicidâ : differt tamen in quantum actus exterior aliquid adjicit voluntati. Hinc Cajetanus infert quòd maledictio in tot species distinguitur quot specierum sunt mala, quæ quis alteri optat vel imperat : unde si ablationem facultatum imprecatur, desiderio erit fur; si incendium agrorum, erit incendiarius; et sic de aliis. Universaliter namque verum est quòd optare vel imperare aliquid, ad illam speciem spectat ad quam pertinere illud facere. Quòd si omnia aut multa simul mala quis imprecatur, multarum etiam deformitates specierum incurrit ille actus, uno vitio circumstante aliud, prout frequenter accidit. Tandem quando maledicendo, nullum in specie explicat malum, ut si dicat : *Sit ille maledictus*, tunc est unum specie peccatum maledictionis, seu ut dicit Cajetanus, non differt specie ab odii vitio à quo procedit, quoniam ad malum absolutè et in communi tanquam ad objectum, utrumque terminatur.

Maledicere creaturis irrationalibus in se præcisè consideratis, est quid vanum et otiosum proindeque illicitum; quia, ut ait D. Thomas hic, benedictio vel maledictio propriè ad illam rem pertinet, cui potest aliquid bonè vel malè contingere, scilicet rationali creaturæ : irrationales verò secundùm se non sunt capaces mali et boni in ordine ad felicitatem vel infelicitatem : unde illis bonum vel malum dicitur contingere in ordine ad creaturam rationalem propter quam sunt; vel ut sunt res ad aliquem pertinentes : v. g., si quis imprecetur sterilitatem agro, vel mortem pecudibus, etc., perinde se habet ac si imprecaretur, malumque temporale optaret domino earum rerum. Vel ut sunt continentes tempus vel locum, et referuntur ad bona humana : v. g., si quis hæc ratione maledicat diei natiuitatis suæ, aut alterius, tunc idem est ac si maledixisset illum hominem nascentem : si verò relativè ad mala humana, nullum peccatum est,

sicut nec maledicere malis humanis. Sic Job maledixit diei natiuitatis suæ, propter culpam originalem quam contraxit, et propter consequentes penalitates hujus vitæ; et David montes Gelboè maledixit, quia in occisus est populus Domini. Maledicere autem creaturis irrationalibus in quantum sunt effectus Dei, est blasphemia et mortale peccatum, quia hæc maledictio in Deum refunditur.

Circa omnes istas verborum injurias extra judicium illatas, plura adducuntur in tract. de Just.

QUÆSTIO SECUNDA.

DE INJURIIS VERBORUM IN JUDICIO.

De hæc materiâ egit D. Thomas, 2-2, à quæstione 62, usque ad 70 inclusivè. Ubi quinque considerat. Primò injustitiam accusatoris in accusando. Secundò pertinentia ad injustam accusationem. Tertio injustitiam ex parte rei in suâ defensione. Quarto injustitiam testis in testificando. Quintò injustitiam advocati in patrocinando; de quibus omnibus susè agitur alibi, nempe in tract. de Just., et in quinque sequentibus articulis breviter ac compendiosè acturi sumus.

ARTICULUS PRIMUS.

De injustitiâ judicis in judicando.

Divus Thom., 2-2, quæst. 60, art. 2, docet *judicium in tantum esse licitum, in quantum est actus justitiæ*. Ad hoc autem ut *judicium sit actus justitiæ tria requiruntur*. Primò quidem ut procedat ex inclinatione justitiæ, seu ut non procedat contra ordinem et formam justitiæ, sed ex solo illius affectu et zelo, non verò ex passione et odio. Secundò quòd procedat ex auctoritate præsentis. Tertio quòd proferatur secundùm rectam rationem prudentiæ. Quodcumque autem horum defuerit, *judicium erit vitiosum et illicitum*. Nam quando est contra rectitudinem justitiæ, dicitur perversum vel injustum. Quando verò homo judicat de his in quibus non habet auctoritatem, *judicium dicitur usurpatum*. Quando demique deest certitudo rationis, *puta dum aliquis judicat de his quæ sunt dubia vel occulta propter aliquas leves conjecturas, judicium dicitur suspiciosum vel tenerarium*. Ita D. Thomas. Hinc colligitur tria requiri in iudice ad munus suum ritè obeundum. Primum auctoritatem ac potestatem legitimam in personas et res de quibus judicat. Secundum, scientiam et veritatem; ut scilicet conformiter ad leges et juxta allegata ac probata judicet. Tertium, observationem ordinis ac formæ juris, ut juridicè procedat; quæ tria sequentibus paragraphis à nobis sunt examinanda.

§ 1. An et quæ potestas requiratur ad judicandum.

Divus Thomas, q. 60, art. 6, probat *judicium per usurpationem reddi perversum, ex illo A. post. ad Rom. 14 : Tu quis es, qui judicas alienum serum?* etc. Tum hæc ratione, quia *cum judicium sit ferendum secundùm leges scriptas, ille qui judicium fert, legis dictum quodammodò interpretatur, applicando ipsum ad particulare negotium*. Cùm autem ejusdem auctoritatis sit legem in-

interpretari et legem condere, hinc fit quòd sicut lex condendi non potest nisi publicâ auctoritate, ita nec iudicium ferri nisi publicâ auctoritate, quæ quidem se extendit ad eos qui communitatî subduntur : et idè sicut injustum esset ut aliquis constringeret alium ad legem servandam, quæ non esset publicâ auctoritate sancita, ita etiam injustum esset ferre iudicium, quòd publicâ auctoritate non fertur. Et, q. 77, art. 2, probat nullum justè posse iudicare eum qui non est sibi subjectus, tum auctoritate D. Gregorii, tum hæc ratione : Sententiâ namque iudicis est quasi quedam particularis lex in aliquo particulari facto, et idè sicut lex generalis debet habere vim coactivam, ut dicit Aristot. 10 Ethic., ita etiam et sententiâ iudicis debet habere vim coactivam, per quam constringatur utraque pars ad servandam sententiâ ; alioquin iudicium non esset efficax : potestatem autem coactivam non habet licitè in rebus humanis nisi ille qui fungitur publicâ potestate ; et qui cùm funguntur superiores reputantur respectu eorum in quos sicut in subditos potestatem accipiunt, sive habent ordinariam, sive per commissionem, et idè manifestum est, quòd nullus potest iudicare aliquem nisi sit aliquo modo subditus ejus, vel per commissionem, vel per potestatem ordinariam. Ita D. Thomas.

Ubi S. doctor distinguit potestatem et auctoritatem legitimam, in ordinariam, et delegatam. Prima, quæ scilicet alicui competit ex commissione ordinariâ sive ecclesiasticâ sive seculari, est ea quæ alicui directè, immediatè, per se primò principaliter ex dignitate et officio competit. Unde habens officium cui vel ex jure, vel præscriptione et usu, annexa est jurisdictio, dicitur iudex ordinarius : talem habet papa in spiritalibus super omnes fideles, episcopus supra diocesanos non exemptos, et rex supra totum suum regnum in temporalibus.

Delegata est ea quæ competit alicui ex commissione seu delegatione alicujus iudicis superioris ; quomodò cives alicujus loci sunt subditi proregi aut prætori à principe misso. Sic Daniel accepit potestatem ad iudicandum seniores, quasi commissam ex instinctu divino, ut dicit D. Thomas loco citato, ad 1.

Item ex commissione et consensu partium, et dicitur potestas arbitraria : ut enim ait D. Thomas ibidem, ad 2, in rebus humanis aliqui propriâ sponte possunt se subjicere aliorum iudicio, quamvis non sint eis superiores, sicut patet in his qui compromittunt in aliquos arbitros. Et inde est, quòd necesse est arbitrium penâ vallari, quia arbitri qui non sunt superiores, non habent de se plenam potestatem coercendi. Sic ergo et Christus propriâ sponte humano iudicio se subdidit, et Leo papa iudicio imperatoris. Notat Solus, iudices istos per talem electionem partium habere quædam publicam potestatem, eorumque sententiâ habere vim ligandi partes tam in foro exteriori, quàm in foro conscientiæ, prout jure gentium receptum est, quia unusquisque fidem datam servare tenetur. Unde quicumque absque justâ causâ eorum sententiæ non staret, peccaret mortaliter, et penam constitutam solvere teneretur ordinariè loquendo.

Item secundùm jura lib. *Extra territor.*, ff. de jur. et de constitut. in 6, cap. *Ut animalium*, et cap. 1 *De raptoribus*, aliquis sortitur forum ratione delicti, et conceditur potestas jure accessoria in eum qui non est subditus ejus, ad quem pertinet forum illius loci in quo crimen commisit, idque respicit non solum iudices seculares, sed et ecclesiasticos. Unde D. Thomas ibidem, ad 5, ait, quòd episcopus in cuius diocesi aliquis delinquit, efficitur superior illius ratione delicti etiam si exemptus, nisi fortè delinquat in re aliquâ exemptâ, puta in administratione bonorum alicujus monasterii exempti. Sed si aliquis exemptus committat furtum vel homicidium, vel aliquid hujusmodi, potest per ordinarium justè condemnari.

Tandem ratione justæ defensionis, aut justitiæ vindictivæ ob injuriam subdito alicujus principis, à subdito alterius illatam. Si enim superior læsoris nolit interpellatus eam vindicare, aut ejus satisfactionem procurare, licebit alteri principi sui subditi lesi vindictam prosequi, prout supra dictum est in expositione quinti præcepti, de bello et repræsalis. Igitur nisi habeatur jurisdictio aliquo ex his modis in eum qui iudicatur, sententiâ nullus est roboris, nec obligare potest eum in quem profertur, illamque profrens committit peccatum mortale ex genere suo, et tenetur ad restitutionem omnium damnorum ex tali usurpato iudicio provenientium.

Docent tamen communiter auctores eum qui reverà non est iudex, posse interdum validè proferre sententiâ. Si nimirum tria ista concurrant : 1° Si habeat titulum coloratum. 2° Si ex errore communi eoque probabilis, existimetur verus iudex. 3° Si non adsit impedimentum juris naturalis, puta si sit insanus, aut divini, aut si non sacerdos existimatus nihilominus talis, absolvat ; cùm hi defectus à quâcumque humanâ auctoritate suppleri nequeant. Ratio horum omnium est, quia in spiritalibus Ecclesia piâ mater consentaneè id indulset, et principes pro temporalibus non immeritò statuerunt, ob innumera inconvenientia, graviusque scandala que orirentur, si omnes collationes, electiones, confessiones, matrimonia, et similia, quæ plerumque fiunt cum titulo colorato, invalida forent. Unde valet sententiâ à iudice excommunicato lata, cujus censura est occulta et ex errore communi ignoratur ; valet, inquam, etiam respectu eorum qui ex privatâ scientiâ tale cognoscunt impedimentum, validèque possunt recipere ac retinere beneficium ab eodem collatum. Item delegatus conscius mortis delegantis validè fert sententiâ, aliosque actus exercet, quamdiù mors illius communiter ignoratur ; nam ob bonum commune Ecclesia et respub. civilis in talibus suis iudiciis, supplet jurisdictionis defectum, dantque validitatem illis actibus pro utilitate hominum, et ad inconvenientia vitanda : causâ 5, q. 7, can. 1, ff. de Officio prætoris, l. *Barbatus*. Peccat tamen mortaliter parochus, sacerdos aut alius ex inobedienciâ contra Ecclesiæ prohibentis præceptum in re gravi. Et quando excommunicatus non est toleratus ab Ecclesiâ, sed talis publicè declaratus actus jurisdictionis

exercens, peccat etiam usurpatione judicii, cunctaque ab eodem facta sunt irrita. Ex cap. *Miramur*, et c. *Audivimus* 21, q. 1. Item de sent. et re judica., c. *Ad probandum*.

In iudice necessaria est quoque scientia et peritia legum, quâ officio suo rectè fungi valeat; quia quilibet scire tenetur ea quæ pertinent ad proprium munus et sine quorum cognitione illud ritè obire nequit: unde qui absque legum notitiâ officium iudicis exercet, peccat mortaliter, et tenetur ad restitutionem damnorum. Nec potest confessarius eum absolvere, nisi officio suo quamprimum renuntiet, vel saltem brevi illam notitiam acquirat et assessorem peritum admittat, cuius consilio utatur ad iudicandum iuxta dispositionem legum. Quânam autem notitiâ informari debeat; privatâ an publicâ in facto, dum actualiter habet iudicare; seu utrùm iudici inferiori liceat iudicare contra veritatem quam ipse novit propter ea que in contrarium allegantur et probantur juridicè; vide circa hoc quæ à nobis dicta sunt superiùs in expositione quinti præcepti, art. 5, § unico.

§ 2. *De formâ juris quam iudex servare debet iudicando.*

D. Thomas, 2-2, q. 67, art. 3, docet quòd *nullus iudex potest aliquem condemnare sine accusatore*, et probat in *Sed contra* ex D. Ambrosio, quia *Dominus Judam cum fuisset fur, quia non est accusatus, minimè abiecit*; item ad 1 argum. quia *Deus in suo iudicio utitur conscientia peccantis, quasi accusatore, iuxta illud ad Rom. 2: « Inter se cogitationum accasantium, aut etiam defendentium. »* Vel etiam evidentia facti quantum ad ipsum, iuxta illud Genes. 4: *Vox sanguinis fratris tui Abel clamat ad me de terrâ.* Et ibidem, ad 3, ait D. Thomas, quòd *Deus in suo iudicio procedit ex propria notitiâ veritatis, non autem homo: et ideo homo non potest simul esse accusator, testis et iudex, sicut Deus.* Probat D. Thomas, in corp., hæc ratione: *Iudex enim est interpres justitiæ: unde, sicut ait Philosophus, homines ad iudicem confugiunt sicut ad quamdam justitiam animatam: justitia autem non est ad seipsum sed ad alterum; et ideo oportet quòd iudex inter aliquos duos dijudicet. Quod quidem fit, cum unus est actor, et alius est reus: unde in criminibus non potest aliquem iudicio condemnare iudex, nisi habeat accusatorem, secundum illud Actorum 25: « Non est consuetudo Romanis damnare et aliquem haminem, » etc. Porrò D. Thomas non loquitur de solâ accusatione formali, sed vult saltem virtuales requiri, seu aliquid suppleus vices accusatoris, qualia esse dicit ibidem, ad 2, publicam infamiam, evidentiam perpetrati sceleris quæ dat locum inquisitioni, denuntiationem, etc., de quibus statim sermo erit. Igitur gravia crimina, quæ puniri nequeunt absque delinquentis infamiâ, nempe ubi carceribus opus est, neque etiam in claustris monachorum, juridicè vindicari possunt nisi præviâ accusatione saltem virtuali. Unde cum iudex inferior nequeat derogare auctoritati ac dispositioni reipub., quâ cavetur ne quis non citatus nec per testes convictus damnctur, non potest aliter*

damnare aliquem ad gravem pœnam, quamvis scientiâ privatâ certò sciat esse reum. Imò nec iudex superior habet talem potestatem, quia consuetudo neminem condemnandi ad gravem pœnam absque accusatore, testibus, datoque ipsi defensionis loco, videtur esse de jure naturali, ut dicitur in Clement. *Pastoralis*, § *Cæterim*; et in c. *Qualiter*, 2, de accusatione, hæc habentur verba: *Unde videmus Deum non protulisse sententiam contra Adam, nisi prius vocatum, auditum, et defensum.* Item causâ 5, q. 5, cap. *Nullum*, et c. *Judicantem*, et causâ 2, q. 4. Idemque colligitur ex ratione et auctoribus à D. Thomâ jam adductis: in jure autem naturali homo dispensare nequit. Ergo quando crimen est omninò secretum, vel probari non potest, non est regulariter licitum absque formâ illâ juris reum damnare ad mortem vel gravem pœnam, ut rectè probat Cajetanus in Summâ, v. *Homicidium*.

Dixi, *regulariter*, quia plures auctores asserunt, quòd si reus foret ita potens, ut consuetus ordo servari absque gravissimo reipub. noimento, et commodè capi non posset, tunc etiam non vocatus posset condemnari absens, dummodò iudex supremus allegari et probari curet pro absente, quæcumque eidem favere possunt. Loquimur autem de crimine patrato; nam si agatur de avertendo aliquo gravi reipub. noimento quod aliquis machinatur, potest princeps jure defensionis, occultâ morte machinatorem plectere, si aliter malum imminens præcaveri non possit. Item iudex tenetur servare formam juris in modo procedendi. Et iste modus triplex vulgò assignatur. Primus est per *denuntiationem*. Secundus per *inquisitionem*. Tertius per *accusationem*. Denuntiationem præcedere debet secreta monitio fratris delinquentis, quando speratur fructus ex illâ, nempe emendatio fratris: inquisitionem præcedere debet publica infamia; et accusationem, instantia partis seu auctoris, ex D. Thomâ in 4 Sentent., dist. 35, q. 1, art. 3, ad 6.

Denuntiatio alia est extrajudicialis, ut si delictum fratris declaratur superiori tanquàm patri, ad eum charitativè corrigendum, illiusque emendationi providendum. Alia est judicialis quæ fit superiori tanquàm iudici, ut procedat contra delinquentem publicâ pœnâ illum mulctando, vel debitam satisfactionem parti faciendam illi injungendo. Denuntiator non obligat se ad probandum, unde nec punitur si probare nequiverit, et propter hoc in denuntiatione, non est necessaria probatio sicut in accusatione, eam quippe præcedere debet inscriptio; sed sufficit si aliquis verbo denuntiet Ecclesiæ; quæ ex officio suo procedet ad fratris emendationem. Ita D. Thomas, 2-2, q. 68, art. 2, ad 5; unde denuntiatio judicialis est mera criminis manifestatio sine aliquâ actione; denuntiator enim non dicitur actor, sed merè declarat crimen delinquentis superiori tanquàm iudici, proponendo quædam indicia quibus moveatur ad inquirendum, seu ut ipse ex officio faciat, quod ipsi videtur faciendum secundum jus, propter quòd auctores duplicem tantum procedendi modum assignant, nempe ex of-

ficio per inquisitionem, et ad instantiam actoris per accusationem.

Triplex inquisitio communiter assignatur. Prima est omnino generalis. Secunda omnino specialis. Tertia mixta ex utraque.

Inquisitio generalis, tam ex parte personarum quam criminum, est ea quæ utantur prælati in suis visitationibus, inquirentes subditorum mores; an servent leges, et statuta; an sint ibi delinquentes, quos punire oporteat; an aliqua committantur gravia crimina; edicto et præcepto injungentes, ut qui noverit, deferat ad superiores. Hæc viâ judex procedere potest, etiamsi nulla præcesserit infamia aut denuntiatio; cum id sit omnino necessarium ad bonum commune, moresque subditorum reformandos, et aliunde nulli fiat injuria, eò quòd nec nominetur persona, neque crimen, sed tantùm inquiratur in genere, an quis aliquod crimen in illâ diocesi, civitate, aut conventu commiserit: et colligitur ex c. 1 de Officio ordin., et c. *Cum olim*, de Accusat., et c. *Romana* de censibus in 6, et ff. de Officio præsidis L. *Congruit*.

Subditi nihilominus interrogati etiam sub præcepto formali, aut juramento, aut sub pænâ excommunicationis, non debent nec licite possunt, crimen aliquod occultum proximi tunc declarare, sed illud tantum de quo auctor aliâ ratione est diffamatus, et quod etiam extra talem inquisitionem possent et tenerentur denuntiare; quia subdites ad ea tantùm respondere tenentur, quorum superior potest esse legitimus judex; nullus autem præter Deum potest esse legitimus judex delictorum quæ sunt juridicè occulta. Unde præceptum superioris semper intelligitur, salvo juris et charitatis ordine, nempe ut præcesserit correctio fraterna, aut ut frater non sit jam emendatus, nec possit aliter emendari, nisi illi tanquam patri declararetur. De Accusatione, c. *Quâritur et quando*. Et ex D. Thomâ, 2-2, q. 55, art. 7, ad 5, et q. 69, art. 2. Excipe, nisi revelatio talis criminis sit necessaria omnino ad grave aliquod malum sive temporale sive spirituale proximi, et à fortiori reipub. advertendum, nec alius modus sanior ac commodior illud impediendū tunc suppetat, et periculum sit in morâ. Hinc si homicidium à Titio perpetratum imponatur Mævio, qui ob id capite plectendus est, possum detegere Titium, monendo ipsum antea ut sibi fugâ aliore modo provideat. Item quando delicta vergunt in detrimentum fidei, Religionis christianæ aut reipub. Ea enim mala tenentur quisque impedire aut deferre ad superiorem, etiamsi nulla fiat inquisitio, ut bono communi consulatur, quod est præferendum particulari delinquentis.

An verò extra hos casus, superiores et iudices quando utantur hæc inquisitione generali, teneantur admonere subditos ac exprimere in suis edictis et visitationibus, se de occultis non inquirere, sed tantùm salvo ordine charitatis, præmissâ correctione fraternâ ubi speratur emendatio delinquentis, et ubi non est emendatus, aut solùm de his in quibus aliquis laborat infamiâ, etc., quidam negant prælatum ad hoc teneri, quia superior et judex exercent officium reipublicæ

pro bono communitatis, sufficitque ut eorum mandatum subintelligatur esse juxta ordinem juris naturæ et juris divini quæ vetant occulta fratris delicta revelare, quorum nulla præcessit infamia: ideòque non censentur de illis inquirere velle. Quòd si interrogatus respondere nesciat subditus, sibi imputet, eò vel maxime quòd homicida, v. g., tali periculo se exposuit; unde istud inconveniens est per accidens respectu judicis. Ita, Bannes, 2-2, q. 70, art. 1, dub. 2, conclus. 2, ad 2. Cajetanus tom. 1, tract. 51, in resp. quintâ ad 1, quod quidam limitant in communitate in quâ sunt hominis peritii, qui id probè callent, quæ aliis consulere ac ab illis facillè addiscere possunt. Sotus verò, Navarrus, et alii putant superiores teneri ad id exprimendum; quia aliàs magnam præbent occasionem subditis ignorantibus et simplicibus, ne ea revelent quæ non debent, quodque evitare tenentur superiores quantum possunt. Id tamen quidam limitant dum inquisitio fit in communitate, ubi plures sunt simplices et ignari, nec habent facillè peritos à quibus consilium in his petere valeant.

Inquisitio omnino specialis est quâ in particulari et nominatim inquiritur et exprimitur determinata persona et determinatum crimen. V. g., an Petrus tale homicidium commiserit.

Mixta inquisitio est partim generalis et partim specialis; aliquando enim est generalis ex parte personæ, et specialis ex parte criminis; ut dum inquiritur, quis hoc homicidium commiserit. Aliquando verò è converso est generalis ex parte criminis, et specialis ex parte personæ ut dum inquiritur an Petrus sit homo flagitiosus.

Judex aut prælatus ut procedere valeat per viam inquisitionis omnino specialis, vel etiam mixte, quæ est specialis ex parte personæ; jura necessariò exigunt, ut præcedat publica infamia et clamorosa insinuatio, quæ ad aures illius pervenerit, quæque ortum habuerit non à malevolis aut maledicis hominibus, sed à probis et honestis, sparsaque fuerit per majorem partem urbis, aut communitatis in quâ quis moratur, et quod non semel sed pluries, hic rumor invaluerit. Ratio est quia judex nequit contra aliquem juridicè procedere: nisi præcesserit accusatio formalis, aut virtualis, seu denuntiatio, aut publica infamia ac clamorosa insinuatio, saltem nisi crimen sit aliunde notorium, ut quando coram iudice et multis aliis publicè patratum fuit; unde in nostro casu cum non sit accusator, nec denunciator, requiritur illa publica infamia quæ supplet vices accusatoris.

An autem indicia manifesta sufficiant ad hanc inquisitionem, habeantque eandem vim ad inquirendam, quam habet infamia, quidam affirmant; idque deducunt ex D. Thomâ, q. 69, art. 2, in corp., ubi ait iudicem posse ab aliquo reo veritatem requirere secundùm ordinem juris aliquo ex his tribus modis, puta cum præcessit infamia super aliquo crimine, vel aliqua indicia expressa apparuerunt, vel etiam cum præcessit probatio semiperna. Alii verò sectas consuetudine approbatâ, negant esse iudici licitum procedere ad spe-

cialem inquisitionem ex solis indicis absque infamia, ilque colligitur ex cap. *Inquisitionis* de Accusat. Ubi Innocentius III decernit non posse judicem inquirere contra aliquem non infamatum, etiamsi duo vel tres testes jurari omni exceptione majores asserant se videre hominem hunc delictum illud commississe: indicia autem minus probant, quam testes. Ad D. Thomam responderi potest eum sibi solum querere in universum quandonam reus teneatur respondere judici, non autem distinguere in particulari de visis istis quibus judices formant processum; dum enim procedunt via accusationis, ad interrogandum reum sufficienti indicia, vel probatio semiplena; dum verò id faciunt per viam inquisitionis specialis, requiritur et sufficit publica infamia, prout docuit D. Thomas locis jam citatis; licet in auctoritate ista hæc non distinguat nec applicet. Vel dicendum D. Thomam loqui de indicis judicialibus, sive judicialiter probatis, quæ quatenus pariunt quamdam juris notorietatem, possunt pro infamia et ficto accusatore haberi; vel tandem judicem posse procedere ad inquisitionem, non propter indicia præcisè, sed propter vehementem, frequentem et communem populi opinionem ex hujusmodi gravibus indicis ortam, quæ suspicio tunc se habet velut clamorosa insinuat, si publicè per os hominum volitetur; magna namque suspicio apud populum habet locum infamæ.

Diximus, *seclusâ consuetudine*; quidam enim volunt eam derogare huic juri positivo, quo requiritur prævia infamia et clamorosa insinuat ad inquisitionem specialem. Unde praxis multis in locis recepta est, ut invento cadavere habitisque indicis de aliquo homine, formetur specialis inquisitio contra illum: quæ praxis induci potuit, eò quòd expedit gravissima delicta ob commune bonum puniri, quamvis inde contingat personam particularem infamari; cum talis infamia ob commune bonum permitti possit, et introduci quòd gravia indicia supplicet vices accusatoris, moveantque judicem ad procedendum per inquisitionem specialem. Hinc huic juri ecclesiastico communi jam ferè ubique præsertim in tribunalibus secularibus derogatum esse volunt per contrariam consuetudinem, quâ judices ex denuntiatione officialis fiscalis et publici ad hoc constituti vel alicujus privati, vel ad querelam partis offense renuentis suscipere onus probandi, vel ex quibusdam indicis probabilibus, ad specialem inquisitionem, etiam nullâ præcedente infamia contra aliquem procedere solent. Quorum praxis videtur ipsis non damnanda, cum expedit communi reipublicæ bono, ravia delicta non manere impunita, esto id non fiat sine culpâ illius qui crimen proximi occultum denuntiat. Dato enim esse de jure naturæ quòd judex procedere nequeat absque accusatione saltem virtuali, quod tamen plures negant, attamen quòd publica infamia debet supplere vicem accusatoris in inquisitione speciali, est tantum de jure positivo humano, qui proinde per contrariam consuetudinem ob commune introductam in ritò derogari poterit; ac per aliquod aliud vices accusatoris suppleri quòd sufficien-

ter reum infamet, ut est detectio ejus criminis in judicio, etc.

Unde quidam sententiam aliquo modo limitantes exigunt primò, ut in praxi judex laicus nunquam ex seipso incipiat inquisitionem specialem de qua agimus, sed tantum præcedente infamia, aut suspitione communi, aut denuntiatione officialis publici, seu fiscalis, aliave re simili, quæ inquisitioni viam aperiat. Exigunt secundò ut non procedat ex delatione sibi ut privato, et non tanquam judici factâ, neque etiam ut judici porrectâ, sed incerto auctore, ut per schedulam suppresso delatoris nomine, etsi nominentur testes qui crimen sciunt, ne scilicet idem sit accusator et judex. Tertio ut quando solum intenditur punitio criminis merè præteriti, judex non inquiret specialiter nisi præcedat infamia; possit autem secus agere, quando id necessarium videtur ad comprimenda graviora republicæ valdèque nociva mala, ut sunt hæreses, homicidia, sacrilegia, etc. Prælati tamen ecclesiastici debent servare hanc juris formam à sacris canonibus præscriptam, et non procedere ad inquisitionem specialem contra clericos absque præviâ infamia et clamorosa insinuatione quæ frequenter ipsorum aures pulsaverit, exceptis tamen quibusdam casibus. Primò si non agatur de punitione inquisiti, sed tantum de vitando errore vel damno, ut dum inquiruntur merita alicujus. priusquam assumatur ad beneficium, ad dignitates, ad ordines, ad habitum religionis suscipiendum, ad ineundum matrimonium, etc., tunc prælati tenentur inquirere specialiter, ne eligantur et conferantur indigni. Cap. *Cum in multis*, cap. *Cum dilectus* de Elect. et qui se offert ad hæc suscipienda censetur ob honum commune renuntiare juri quod habet, ne quis occultos ejus defectus revelet. Unde subditi interrogati tenentur quod sciunt aperire prælato, maxime impedimenta matrimonii declarare.

Secundò quando agitur de impediendis et vitandis malis futuris præsertim animarum, et tollendâ illorum occasione. Cum enim in isto casu duæ leges naturales concurrant, una de non infamando proximo; altera de salvandis animabus, quæ est fortior alterâ, arctiusque obligat; inde fit quòd permitti potest amissio famæ proximi, quando est necessaria ad animarum jacturam impediendam.

Tertio in crimine hæresis et apostasiæ, ut si libelli continentes hæreses publicè seminarentur, etiamsi auctor illorum foret occultus, etiam sine infamia et accusatore vero aut ficto posset fieri specialis inquisitio contra aliquem, dummodò præcedat aliqua suspicio gravis de illo. Idem fieri posse in crimine læsæ majestatis docent auctores.

Quartò quando crimen committitur in conspectu judicis et aliorum circumstantium; item quando deprehenditur in discursu processûs, ut si delogatur calumniosa accusatio, instrumentum falsum. Item quando quis juridicè interrogatus confessus fuit occultum crimen coram judice et notario: nam ista confessio facit notorium juris: secus dicendum si confessio fuerit extrajudicialis coram duobus aut tribus. Item si fiat

prælatò extra iudicium spontè aut ex lapsu lingue et inadvertenter. Item si constaret prælatò aperiènti litteras subditi in quibus confitetur aliquod crimen occultum: in his enim casibus, non esset jus inquirendi judicialiter, nisi crimen foret atrox contra Religionem et bonum commune; sed solum paternè corrigendi erant subditi.

Quintò quando iudex aut prælatus in generali inquisitione competit aliquem graviter deliquisse, tunc potest iudex ad inquisitionem specialem descendere. Nam hæc delicta jam judicialiter aperta, desinunt esse occulta et incipiunt esse notoria, quæ notorietas supplet locum accusatoris.

Iudex viâ accusationis juridicè procedit quoties movetur ad instantiam actoris et instigatoris. Quando igitur est qui proclamat et accusat aliquem, iudex potest formare processum, recipere informationes, examinare testes, et postea habitâ saltem semiplenâ probatione, procedere ad interrogandum reum: est autem semiplena probatio, testis omni exceptione maior; vel etiam habitis indicis expressis, manifestis et certis, ut delictum et delinquentem ostendant, nec minis convincant quàm unus testis omni exceptione majore, tunc potest reum interrogare, et torquere si opus fuerit ad veritatem aperiendam: aliàs si absque sufficienti ratione et justâ necessitate iudex confessionem criminis per tormenta, vel per provivum eorum metum à reo extorqueat, mortaliter peccat, et tenetur ad restitutionem damnorum; nec potest torturam adhibere nisi pro gravioribus criminibus, quæ scilicet pœnam corporalem capitis aut mutilationis merentur.

§ 5. *Utrum iudex pœnam à lege taxatam remittere, et à cliente aliquid titulo stipendii recipere possit.*

D. Thomas, q. 67, art. 4, querit an iudex possit licitè pœnam relaxare, per hoc innuens ad formam iudicii præter tria jam explicata, requiri quantitatem et qualitatem pœnæ, ita ut iuxta illud Deuteron. 25: *Pro mensurâ delicti, sit plagarum modus.* Et quidem in levioribus delictis, satius est misericordiâ et mansuetudine, quàm severitate nimioque rigore uti; ut enim habetur, causâ 26, q. 7, melius est propter misericordiam rationem reddere, quàm propter crudelitatem. Difficultas est de gravioribus delictis, an iudex infligere debeat pœnam à lege impositam; nam quando non est in jure determinata sed arbitraria, faciliùs ad arbitrium iudicis mutari potest: solent enim leges circa pœnas inferendas multa iudicium arbitrio et prudentiâ relinquere, pro varietate locorum, temporum et personarum, ut habetur, ff. de his qui notantur infamiâ l. *Quod ergo.*

Ex duplici autem principio inferit D. Thomas iudicem non posse licitè pœnam à lege impositam relaxare. Primum, quia habet iudicare inter accusatorem et reum; unde impeditur ex parte accusatoris, ad cuius jus quandoque pertinet ut reus puniatur: puta propter aliquam injuriam in ipsum commissam, cuius relaxatio non est in arbitrio alicujus iudicis; quia quilibet iudex tenetur jus suum reddere unicuique;

quare pœna quæ injungitur in satisfactionem partis læsæ, quamvis eâ consentiente remitti possit: secus tamen eâ invitâ et renuente, cum frustrari nequeat per se loquendo jure quod habet petendi satisfactionem lege determinatam: imò tenetur iudex reum condemnare ad expensas, si absque legitima causâ litigaverit, proindeque nisi curet jus partis illæsum servari per debitam satisfactionem, tenebitur ipse in defectum rei restituere, quod extendendum est non solum ad casum in quo talis pœna alicui ipso facto à jure applicatur, sed etiam quando ex legis præscripto ab ipso iudice est applicanda.

Secundum principium est quòd iudex non fert iudicii sententiam quasi ex propria, sed ex publicâ potestate: unde impeditur ex parte reipub. cuius potestate fungitur; ad cuius bonum pertinet quòd malefactores puniantur: sed tamen quantum ad hoc differt inter inferiores iudices et supremum iudicem scilicet principem, cui est plenariè potestas publica commissa. Iudex enim inferior non habet potestatem absolvendi reum à pœnâ contra leges à superiore ipsi impositâ: unde pœnas merè vindictivas et corporales, quales sunt exilii, trirerium, etc., etiam remittente accusatore, non potest remittere nec minuire, quando crimen sufficienter probatum fuit in iudicio, quia in lege superioris nequit dispensare. Sed princeps qui habet plenariam potestatem in reipub. poterit reum licitè absolvere, si ille qui passus est injuriam velit eam remittere, et hoc publicæ utilitati viderit non esse nocivum.

Supple, non existente justâ causâ relaxandi pœnam reo, accusatore invito: quamvis enim regulariter supremus princeps id non debeat facere, tum propter injuriam quæ fit reipub. in non servandis justis legibus, in non puniendis gravibus delictis, tum propter scandalum et grave detrimentum quod inde redundat, etc., si tamen pœnæ relaxatio valdè expediens fuerit bono communi, adhuc ipso accusatore renuente et punitionem petente, poterit princeps reum absolvere: ut si reus esset reipub. valdè necessarius, etc., imponendo ei aliquam satisfactionem pro parte læsâ; cò quòd bonum privatum meritò sit postponendum bono communi, nec tunc accusator censetur rationaliter invitus. Unde renuente parte læsâ sen accusatore, videtur quòd supremus iudex pœnam à lege taxatam reo condonare non debet, nisi quando contrarium in boni communis detrimentum redundaret, quia debet esse custos justitiæ, inter partes jus dicere, et unicuique jus suum reddere tenetur. Hinc auctores colligunt, periculosum quandoque esse pro reo apud iudicem intercedere, in his quæ iudicis saltem arbitrio non relinquuntur, cum exinde nonnunquam illicita pœnæ relaxatio petatur et consequatur.

Iudex qui pro exercendo suo officio accipit aliquid in pretium, præter id quod lege aut consuetudine taxatum est, peccat contra justitiam, quia violat pactum quod saltem tacitè init cum reipub. non amplius accipiendi titulo stipendii pro exercitio sui officii. Tandem peccant iudices negando sen differendo justitiam,

præsertim petita, et tenentur de expensis et damnis illorum quibus negatur vel differtur, absque rationali causâ. Cætera vido apud Cajetanum, verb. *Judicis peccata*.

ARTICULUS II.

De pertinentibus ad injustam accusationem.

Divus Thomas de Accusatione tractat, 2-2, q. 68, et examinat quatuor articulis, obligationem, formam, justitiam et pœnam accusationis. Accusator propriè est illa pars quæ petit in criminalibus: nam in civilibus nomine quoddam generali vocatur *Actor*, Insitut. lib. 4, tit. 6. Actio definitur jus prosequendi in judicio quod sibi debetur: accusatio verò est jus prosequendi in judicio ad vindictam publicam, seu propter bonum commune: ad illud enim referri debet proprium accusantis interesse, ut scilicet homines quietè vivant, etc.

Articulo primo ostendit obligationem accusandi, dicens; quòd si crimen fuerit tale, quòd vergat in detrimentum reipub., tenetur homo ad accusationem, dummodò sufficienter possit probare quod pertinet ad officium accusatoris: puta cum peccatum alicujus vergit in multitudinis corruptelam corporalem aut spirituales, quia unusquisque jure naturali tenetur impedire ea quæ directè et immediatè vergunt in damnum publicum tam spirituale quàm corporale: ut sunt hæreses, compilationes ærarii publici, proditores patriæ, rebelliones, falsificationes monetarum, etc., sicut membra corporis naturali instinctu esse obijciunt periculo ad salvandum caput. Ergo quilibet tenetur ex charitate hæc damna vitare, si sint in fieri, vel in proinictu ut fiant, sed aliquando et sæpè contingit, ut hæc crimina et damna aliter non possint commodè vitari, quàm per accusationem; ergo tunc ad illam tenetur homo, saltem ex charitate. Imò etiam ad hoc tenetur quando crimen est contra aliquam privatam personam, et in fieri vel in proinictu ut fiat, nec aliter grave damnum innocentis averti potest, juxta illud Proverb. 24: *Erue eos qui ducuntur ad mortem*. Eccles. 17: *Mandavit Deus unicuique de proximo suo*. Nisi inde sibi aut suis timeat aliud gravius damnum obventurum: tunc enim debet aliâ viâ huic malo succurrere puta admonendo proximum, aut secretè denunciando judici, etc.

Dicit autem D. Thomas unumquemque teneri ob bonum publicum, dummodò sufficienter possit probare, etc., puta habere testes, aut indicia manifesta sufficientia. Quia, ut ait idem sanctus doctor: *Ad hoc nullus tenetur, quod non potest debito modo præstare*. Nec debet quis se temerariè exponere ad subeundum pœnam talionis, aliudve damnum, si in probatione deficit. Unde tunc videtur obligationi accusandi satisfacere, si crimen illud reipub. perniciosum, ne maneat omninò impunitum et huic gravi malo obviet, denunciaverit juridicè. Si autem crimen fuerit tale quod non redundet in multitudinem vel in alicujus tertii grave damnum, ad nihil tenetur illud sciens, nisi correctionem fraternam eo ordine facere et prosequi quo habetur Matth. 78. Hinc habetur, eum qui

non accusat vel denuntiat delinquentem contra bonum publicum, etiam revelando secreta, quia scilicet contra bonum commune nullum licet secretum recipere, ut ait D. Thomas hic, ad 5, peccare mortaliter; non tamen tenetur ad restitutionem, quando contra solam charitatem peccat. Idemque dicendum quando non accusat aut denuntiat crimen quod vergit in grave damnum tertii; secùs dicendum dum etiam ex justitiâ ad hoc tenetur, ut si custodes gæbellarum vel silvarum stipendio conducti, non deferant eos qui gæbellas defraudant, vel damnum silvis inferunt. Ille enim violat justitiam qui non facit id ad quod tenetur ex officio; ex lesione autem justitiæ oritur obligatio reparandi damnum, si quod inde consequatur.

Quamvis non teneamus alium accusare de injuriâ nobis factâ, id tamen licitè possumus, modò absit odium et animus vindictæ. Ratio est, quia accusatio et vindictio injuriarum auctoritate publicâ, est actus virtutis: dummodò igitur debitis circumstantiis vestiatur, nullaque perversâ passione vitetur, crit licitus; cum tamen unusquisque sit dominus rerum suarum exteriorum, potest illatas sibi injurias condonare, velleque patienter ferre, exemplo Christi et sanctorum.

An autem secreta monitio et fraterna correctio semper per accusationem præcedere debeat; quidam negant, si naturam accusationis spectemus, quia ejus finis, ut ait D. Thomas hic, non est emendatio delinquentis, sed punitio: ut scilicet exemplo unius alii deterreantur, ac reipub. tranquillitas conservetur. Idem docet D. Thomas, quodlib. 11, art. 13, et in 4 Sent. dist. 19, q. 2, art. 3; alii volunt quòd si per correctionem fraternam frater speretur corrigendus, tunc non tenetur aliquis eum accusare, quia præceptum de correctione fraternâ est affirmativum, quod obligat pro tempore quo proximus est corrigibilis absque damno corripientis et dispendio boni publici: nisi ergo bonum commune periclitetur, præmittenda est correctio fraternâ.

Resp. quòd quando crimen vergit in bonum publicum, et periculum est in morâ, tenetur homo accusare prætermisâ correctione fraternâ, quia in re tanti momenti tutus est eligendum, et damnum quod vitatur longè præponderat infamiae et oneramento delinquentis. Item quando homo per accusationem intendit recompensationem propriæ injuriæ, aut restitutionem rei familiaris, si non possit aliter recuperare, ei licitum est accusare prætermisâ correctione fraternâ, quia habet jus ad suum recuperandum ordine juridico. In hoc tamen habenda est ratio damni, quod uterque patitur. Si enim tunc damnum accusati notabiliter excedat detrimentum accusantis, iste faciet contra charitatem accusando alium: ut innuit D. Thomas loco citato ex 4 Sent.: *Etiam ad accusationem procedi non debet, secundum forum conscientiæ, monitione non præmissâ, nec emendatione spectatâ, nisi fortè majori periculo obviandum videatur*. Si offerat satisfactionem congruam, videtur quòd ex charitate non debet læsus eum in judicium vocare.

Articulo secundo ponit D. Thomas formam accusa-

tionis, nempe quòd necessarium est ut fiat in scriptis, porrecto judici aut superiori libello, quando agitur de gravi crimine, ut habetur 2, q. 8, can. *Accusatorum*, quia iudex medius constituitur inter accusatorem et eum qui accusatur ad examen iustitiæ, in quo oportet, quantum possibile est, secundum certitudinem procedere. Quia verò ea quæ verbo tenus dicuntur, faciliè labuntur à memoriâ, non posset judicis esse certum, quid et qualiter dictum sit, cum debet proferre sententiam, nisi esset in scriptis redactum. Ideò rationaliter institutum est, ut accusatio, sicut et alia quæ in judiciis aguntur, redigatur in scriptis. Item quia accusator obligat se ad probandum, et punitur si probare nequeat: ideò ut constet quid sit probandum, nec possit aliquid mutare et punitionem evadere, si probare nequeat, debet accusatio fieri in scriptis, nam scripta manent; vel verbis accusatoris, quæ statim à notario scribantur et ipsi legantur, huic porrectæ accusationi propriâ manu subscribat, vel si scribere nesciat, manu alterius subscribet et se obligat ad pœnam talionis si in probatione defecerit atque ad persequendam litem usque ad finem, postquam senel facta est liti contestatio. Item in libello inferenda sunt nomina accusatoris et accusati, cujus nomen si ignoretur, ex oris formâ, ex vestitu, aliisque circumstantiis est describendus. Item exprimi debet species delicti de quo reus accusatur, et socius criminis, si tale sit ut necessarii socium exigit, quale est sodomia, adulterium, etc.; item locus et tempus quo patratum fuit crimen, nempe annus, mensis, dies et hora. Item mensis et dies quo porrigitur libellus judici: causâ 2, q. 8, cap. finali; unde hæc sunt de formâ accusationis secundum jus commune. Ceterum usu et consuetudine receptum est, ut non exactè serventur ista, sed sufficiat quòd accusator coram iudice crimen deferat per solam verbalem querelam, quam notarius accipit in scriptis ac judici porrigit.

Articulo tertio probat ex causâ 2, quæst. 3, can. *Si quem*, accusationem his tribus modis injustam reddi, nempe: *calumniâ, prævaricatione et tergiversatione*. Inprimis quia nullus debet nocere altere injustè ut bonum commune promoveat per accusationem. Et ideò peccatum iustitiæ committit accusator injustè agens contra eum qui accusatur, eidem scienter et ex malitiâ crimina falsa imponendo, quod est calumniari; id enim cum sit de se intrinsecè malum, in nullo casu potest esse licitum: et ideò homo non debet ad accusationem procedere, nisi de re omninò sibi certâ, in quâ ignorantia facti locum non habeat. Nec tamen omnis qui falsum crimen alteri imponit, calumniatur, sed solum qui ex malitiâ in falsam accusationem scienter prorumpit: qui enim hoc bonâ fide facit putans crimen esse verum, quia leviter et facilliter credidit quod audivit, non est propriè calumniator, sed temerarius accusator; mortaliter tamen peccat, et tenetur ad restitutionem damni accusato inde consecuti. Item calumniator censetur, quia scienter accensat aliquem de verò crimine, sed occulto, quod in iudicio probare nequit, quia in iudicio illud censetur juridicè falsum,

quod juridicè probari non potest. ideo peccat contra iustitiam, et tenetur ad reparationem damnorum et interesse ad arbitrium boni viri; idque videtur innuere divus, Thomas, 2-2, quæst. 62, art. 2, ad. 2.

Idque procedit in criminalibus: v. g., si quis ab hoste injustè alapâ aut tuste percussus in loco ubi nullus adest qui possit testificari, nullaque suppetat probatio, velit tamen percussorem apud iudicem accusare, et adhibeat testes falsos, qui dicis ejus cum juramento affirmatis, ex amicitia aut mercede credentes, deponant se vidisse talem in tali loco, die et horâ, graviter eum alapâ et tuste percussentem, exinde motus iudex istum percussorem damnat ad emendam pecuniariam, aliudve nocumentum ipsi inferat, videtur quòd hic accusator nedum graviter peccet, sed etiam tenetur ad reparationem damnorum quæ læsor incurrit; quia per calumnia injustè ea causavit, peccatque rem per accidens sibi indebitam, nempe reparationem et vindictam publicam, defectu scilicet probationum, et modo indebito, nempe adhibendo falsos testes. In civilibus verò calumniator quidem est, qui rem suam aut sibi debitam petit modo indebito, quia scilicet utitur falsis instrumentis aut testibus; ideòque mortaliter peccat, nec est absolvendus, si insistet ad hæc ut super illis falsis probationibus iudex sententiam proferat: non tamen ad restitutionem tenetur, quia, ut suppono, rem suam tantum recuperat ab alio dectam; idque innuit D. Thomas, 2-2, q. 71, art. 3, ad 3, de advocato loquens, et q. 79, art. 2, in corp., loquens de reo. Verum de hoc supra egimus.

Alio modo contingit esse peccatum in accusatione ex parte nocuentis reipub. cujus bonum principaliter tunc intenditur, dum aliquis impedit malitiosè punitionem peccati: quod evenit, vel quando fraus in accusatione adhibetur, et hoc pertinet ad prævaricationem; nam prævaricator dicitur quasi variator, quia adversam partem adjuvat, proditâ causâ suâ fraudulenter, abscondens ea de quibus accusationem proponit, colludens cum reo, proprias probationes dissimulando, et falsas exceptiones admittendo ut vincatur. Vel totaliter ab accusatione desistendo quod est tergiversari: in hoc enim accusator videtur tergum veriere. Peccat autem si inordinatè et absque justâ causâ desistat ab accusatione, dum ad eam obligatur ratione boni communis, aut saltem precepto iudicis ex officio procedentis: secus verò si ordinatè, et absque vitio ab eâ desistat, puta si in ipso accusationis processu cognoverit id de quo accusavit esse falsum, sicutè pari consensu se absolvant accusator et reus. Aut si princeps, ad quem pertinet cura boni communis, quæ per accusationem intenditur, eam abolverit.

Tandem articulo quarto, probat accusatorem qui in probatione defecerit, esse obnoxium pœnæ talionis ut habetur causâ 2, q. 3, cap. *Qui non probaverit*, ex Adriano papâ. Quia iustitiæ æqualitas hoc requirit, ut nocumentum quod quis alteri intemat, ipse patiatur, juxta illud Exod. 21: *Oculum pro oculo, dentem pro dente*. Et ulterius huic accusatori debetur pœna infamie, propter malitiam ex quâ calumniosè alium

accusavit et per quam fecit injuriam reipub. et judici, et ob hoc remanet infamis ac dignus ut in iudicio amplius non audiat, nec in repub. aliquid munus exercere valeat, cap. *Si quis 2*, q. 3.

Verùm pœna talionis hodiè non ita rigorosè observatur: sed isti accusatores, iudicis arbitrio relinquuntur puniendi supplicio aut pœnâ, prout expediens judicaverit; remanet tamen infamia.

ARTICULUS III.

De vitiis contra justitiam ex parte rei, sex accusati.

D. Thomas agit de reo, q. 69, quam divisit in 41 articulos. In quibus examinat obligationem quam habet respondendi iudici iuridicè interroganti, et obedientiam quam prestare debet in executione sententiæ: quæ duo à nobis sequentibus parag. agitantur.

§ 1. *Utrum accusatus possit absque peccato mortali veritatem negare per quam condemnaretur, et se calumniosè defendere.*

Suppono ex dictis quòd ut iudex legitimè ac iuridicè procedat contra reum, debet habere potestatem publicam et auctoritatem supra illum, tanquam sibi in iudicio subditum; item debet informari scientiâ publicâ, nempe secundùm allegata et probata. Item necesse est ut observet formam et juris ordinem, nempe quòd processerit publica infamia et clamorosa insinuatio sparsa per majorem partem viciniae, quæ ad ejus aures frequenter pervenerit, si procedat per viam inquisitionis: vel quòd moveatur ad instantiam partis quando procedit per viam accusationis. Item ut reus iuridicè interrogetur, oportet ut delictum sit plene probatum per duos testes, vel saltem semiplenè per unum testem omni exceptione majorem, qui sit juratus, non particeps in crimine, omninò distinctus ab accusatore, aut ab eo quòd supplet vices accusatoris ac testificet de visu. Vel per infamiam semiplenè probatam, vel per indicia manifesta; raro enim sufficit unum indicium nisi fuerit sufficientissimum et urgentissimum, sed ordinariè plura exiguntur, quæ debent esse evidentiâ tam respectu criminis, quam respectu personæ. Item debent esse nota iuridicè, id est, scripta in processu, et notificata ipsi reo, ita ut illi constet quòd talia indicia sunt sufficienter probata contra ipsum: aliàs non tenebitur respondere, nec credere iudici dicenti quòd habet contra illum indicia manifesta. Itaque hujusmodi probationes et indicia debet iudex aperire et manifestare reo ita ut certò sciat se esse in tali statu et articulo constitutum, quòd tenetur obedire iudici præcipienti et extorquenti veritatem: alioquin cum ipse reputet se esse occultum, et ista indicia sint non juris, sed facti, nisi iudex illi manifestet, ignorantia facti quòd ipsum latet, excusabit eum: aliunde etiam debent ei manifestari ut possit se purgare et rationabiliter opponere. His suppositis,

Dico primò reum non teneri respondere iudici, eique veritatem aperire, quando ipsi non constat, aut rationabiliter dubitat eum iuridicè procedere et interrogare. Ita communiter auctores cum D. Thomâ hic art. 1. in corp., dicente: *Si verò iudex hoc exquirat,*

quod non potest secundùm ordinem juris, non tenetur reus accusatus respondere, sed potest vel per appellacionem, vel aliter subterfugere: mendacium autem dicere non licet. Ratio est, quia tunc iudex non procedit nec interrogat ut superior et persona publica, sed tantùm ut persona privata. Item quia sicut lex non obligat ante sufficientem illius promulgationem, ita reus non tenetur parere mandato iudicis, quod est velut lex particularis, nisi constet eum qui jubet esse superiorem justèque præcipere: hoc autem reo constare nequit nisi manifestentur ipsi semiplena probatio vel indicia quibus nititur jus iudicis ad interrogandum, quando procedit viâ accusationis: et idem dicendum de infamia, quando procedit viâ inquisitionis specialis: unde priusquam illi ei constet, non tenetur respondere. Et licet non sit exigendum à prælato et superiore, ut ostendat et probet subdito se justè præcipere, ubi nullum est periculum in præstandâ obedientiâ; secus dicendum quando agit de gravi periculo subditi. Imò nec testes tenentur contra alium in re gravi testificari, nisi ipsis constet se legitimè interrogari.

Differentia tamen est inter testes et reum, quòd quando crimen est notorium et directè contra rempub. ut in casu hæresis, læsæ majestatis, etc., criminosis verò occultis, si ipse reus inter alios interrogaretur an ipse fecerit, aut latum esset aliquid edictum generale et publicum, præcipienti ut quicumque sciret criminosum, illum denuntiaret, adhuc reus non teneretur se prodere; cum sit contra jus naturæ ut occultus criminosis et non laborans infamiâ se prodât: ex D. Thomâ, q. 69, art. 2. Alii tamen qui scirent criminis auctorem, interrogati ut testes fateri veritatem tenerentur, imò etiam non interrogati, ex vi talis edicti, imò etiam absque eo edicto. Ratio disparitatis est, quia testis denuntiare tenetur ad obviandum huic malo publico, de quo semper præsumitur periculum in futurum: quod sanè periculum cum ipse ut plurimum secretâ admonitione impedire nequeat, tenetur iudici denuntiare, ut hæc saltem viâ consulatur bono publico. Atverò reus, quia cessare potest ab illo damno publico futuro, sicut omne periculum impedire, non tenetur se illâ ratione prodere. Si iudex dubitat an iuridicè procedat, non potest reum interrogare, nisi immineat periculum contra rempub., quod cavere tutius est. Unde si ex alterâ parte immineat periculum injustitiæ contra reum, et ex alterâ parte grave periculum contra rempub., debet depone-
re dubium et inclinare in favorem reipub., quia iudex est custos boni publici ex officio. Ergo in dubio debet potiùs favere reipub. quam reo, tutioremque partem eligere. Verùm in eodem casu reus non tenebitur respondere, nec similiter quoties dubitat an iudex legitimè et iuridicè inquirat: tum quia si quâ ratione reus teneretur respondere, id esset periculum periculum quod imminet reipub. Huic autem periculo reus potest aliter obviare, nempe ab eo male cessando, cum id sit in ejus voluntate et potestate positum; tum quia in dubiis melior est conditio possidentis: reus autem est in possessione vitæ et honoris; tum quia omnis homo præsumitur bonus antequam probetur

tur malus, tum quia tunc maximè videtur locum habere istud effatum : In dubiis favendum est reo. Nec valet dicere hinc sequi dari posse bellum ex utrâque parte justum : non enim est inconveniens contingere per accidens, et suppositâ aliquâ ignorantia, bellum ex utrâque parte justum, prout accidit in nostro casu. Sic igitur reo qui accusatur et interrogatur, licitum est se defendere veritatem occultando quam confiteri non tenetur, per convenientes modos : puta ut non respondeat, ad quæ respondere non tenetur ; mendacium autem et falsitatem dicere in nullo casu licet, ut D. Thomas rectè monet. Dum enim iste reus nec silentio, nec appellatione, neque aliâ viâ se defugere valet, licitè potest veritatem occultare utendo aquivocatione materiali, ut dictum est supra.

Notat Bannes quòd D. Thomas prudenter admonet hujusmodi reos, ne mentiantur : quia est tunc magna tentatio et occasio negandi simpliciter veritatem et mentiendi ad vitanda supplicia ; idque facillè evenire potest, si habeant tunc intentionem accipiendi hæc verba : non occidi hominem, non commisi crimen ; omninò absolutè, absque amphibologicâ locutione ac restrictione ; de falsitate hujus propositionis non curando, neque de eâ verificandâ juxta aliquem sensum occultum, dummodò supplicia evadant. Tunc enim miseri rei persæpe dicunt quidquid venit in mentem, neque malum reputant contra illam ire, et mentiri, dummodò id conducere possit ad vitandas pœnas.

Nec debet iudex juramento delato de dicendâ veritate reum interrogare, antequàm illi manifestet simplicem probationem aut indicia manifesta, etc. Aliàs, quamvis celet aut falsò neget, videtur esse simplex mendacium officiosum et veniale, nec peccat contra juramentum reus, utpote quia est intelligendum tantùm de veritate, de quâ interrogabitur, juridicè : ita Sotus, Navarrus et alii. Hinc colligit Bannes loco citato quòd reus in nostro casu negando se fecisse crimen, non tenetur ad restitutionem sumæ accusatoris, qui ex hâc negatione infamatur : tum quia justè se defendit, nec mentitur ; per accidens autem sequitur infamia injusti accusatoris ; tum quia dato quòd mentiretur, illud tamen mendacium non esset contra justitiam in ordine ad accusatorem, respectu cujus habet jus ad se defendendum. Contrarium tamen docet Cajetanus in Summâ, verb. *Restitutio*, cap. ultimo.

Deinde idem Bannes, q. 70, art. 4, parte 4, concl. 2, ait quòd si iudex ut persona publica, vel ejus ministri, injustè, minis, tormentis, vi, fraude aut falsâ promissione impunitis, aliove modo contra ordinem juris, secretum alicujus delictum extorquant, tenetur cessare, nec potest ultra procedere, aut illud punire, sive à reo, sive à testibus per injuriam extorserint quæ sit peccatum mortale, ut probat Innocentius papa III, in cap. *Qualiter et quando*, tit. 1, de Actionibus, quia ex his quæ inordinatè acta sunt, non potest ordinabiliter agi : quando enim medium est iniquum, etiàm cognitio inde parta est iniqua et inutilis ad aliquem effectum juridicum. Adde quòd confessio convin-